95*. Cum vero dixerit Pax domini 
sit semper vobiscum, faciens crucem tri-
bus vicibus manu sua super calicem.

96. Sed archidiaconus pacem dat 
episcopo priori, deinde caeteri per 
ordinem et populus95. 

97. Tunc pontifex rumpit obla-
tam ex latere dextro et particulam 
quam ruperit partem super altare 
relinquit; reliquas vero oblationes 
suas ponit in patenam quam tenet 
diaconus. 

98. Et redit ad sedem. Mox primi-
cerius et secundicerius et primicerius 
defensorum cum omnibus regiona-
riis et notariis ascendunt ad altare et 
stant ad dextris et sinistris. 

98*. Pontifex vero statim ascendit 
ad sedem suam.

65 W wersji krótszej rubryka ta brzmi: Archidiaconus vero dat pacem priori episcopo, deinde ceteri 
per ordinem et populus similiter.
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99. Nomenklator zaś i sacellariusz 
oraz notariusz vicedominusa, kiedy 
mówią Baranku Boży, podchodzą do 
papieża, aby im wskazał do zano-
towania imiona tych, którzy winni 
być zaproszeni do stołu papieskiego 
przez nomenklatora lub do [stołu] 
vicedominusa przez jego notariusza; 
po zapisaniu ich imion, odchodzą 
[od ołtarza], aby zaprosić [wskazane 
osoby].

100. Archidiakon podnosi kielich 
i podaje go subdiakonowi rejono-
wemu, który trzyma go po prawej 
stronie ołtarza. 

100*. Archidiakon bierze kielich 
z ołtarza i podaje go subdiakonowi 
rejonowemu, który trzyma go po 
prawej stronie ołtarza, aż zostaną 
połamane dary. 

101. Subdiakoni pomocniczy 
podchodzą razem z akolitami trzy-
mającymi worki i ustawiają się po 
prawej i po lewej stronie ołtarza. 
Po tym jak akolici wyciągną ręce, 
w których trzymają worki, stają 

przed nimi pomocniczy subdiakoni, 
aby przygotować wnętrze worków, 
by archidiakon mógł umieścić w nich 
dary, najpierw te z lewej, potem te 
z prawej [strony ołtarza].

102. Następnie akolici kierują się 
[część] na prawo i [część] na lewo 
w kierunku biskupów stojących wo-
kół ołtarza; pozostali schodzą do 
prezbiterów, aby ci połamali hostie. 

103. Patena zostaje zaniesiona do 
tronu przez dwóch subdiakonów re-
jonowych, aby tam diakoni połamali 
[chleb konsekrowany].

104. Ci jednak [diakoni] spoglą-
dają na papieża, aby on im dał znak, 
że mogą zacząć łamać [chleb konse-
krowany]; kiedy papież im da znak, 
pozdrawiają go i zaczynają łamać.

105. Kiedy dary zostaną zabrane 
z ołtarza, archidiakon spogląda na 
chór i daje mi znać, aby zaczęli śpie-
wać Baranku Boży, i idzie, aby z po-
zostałymi asystować przy patenie.

99. Nomincolator vero et sacel-
larius et notarius vicedomini, cum 
dixerint Agnus Dei, tunc ascendunt 
adstare ante faciem pontificis, ut an-
nuat eis scribere nomina eorum qui 
invitandi sunt sive ad mensam pon-
tificis per nomincolatorem, sive ad 
vicemdomini per notarium ipsius; 
quorum nomina ut conpleverint, 
descendunt ad invitandum66. 

100. Nam archidiaconus levat 
calicem et dat eum subdiacono re-
gionario et tenet iuxta cornu altaris 
dextrum. 

100*. Nam archidiaconus adpre-
hendit calicem de super altare, dat 
eum subdiacono regionario et tenet 
iuxta cornu altaris dextrum usqu-
edum confrangantur oblationes. 

101. Et accedentes subdiaconi 
sequentes cum acolytis qui saccula 
portant a dextris et a sinistris altaris, 
extendentibus acolytis brachia cum 
sacculis, stant subdiaconi sequentes 
a fronte ut parent sinus sacculorum 

archidiacono ad ponendas oblationes, 
prius a dextris, deinde a sinistris67. 

102. Tunc acolyti vadunt dextra 
levaque per episcopos circum altare; 
reliqui descendunt ad presbiteros, ut 
confrangant hostias. 

103. Patena praecedit iuxta se-
dem, deferentibus eam duobus sub-
diaconibus regionariis diaconibus ut 
frangant. 

104. Sed illi aspiciunt ad faciem 
pontificis, ut eis annuat frangere; et 
dum annuerit, resalutato pontifice, 
confringunt. 

105. Et archidiaconus, evacuato 
altare oblationibus, respicit in scolam 
et annuit eis ut dicant Agnus Dei et 
vadit ad patenam cum ceteris. 

66 Wersja krótsza nie zawiera tej rubryki. Odnosi się ona do zwyczaju uroczystego posiłku, 
który papieże byli zwykli spożywać po ważnych liturgiach. Zob. Romano, Liturgy and 
Society, 69.

67 W wersji krótszej ta rubryka brzmi: Et accedentes subdiaconi sequentes cum acolitis qui saccula 
portant a dextris et sinistris, extendentibus vero acolitis brachia sua cum sacculis, stant subdiaconi 
sequentes ab utroque cornu altaris. parant sinus sacculorum archidiacono ad ponendas oblationes, 
prius a dextris, deinde a sinistris.
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105*. Kiedy dary zostaną zabrane 
z ołtarza, oprócz cząstki, którą pa-
pież ze swoich darów odłamał i zo-
stawił na ołtarzu, gdyż należy prze-
strzegać, aby w trakcie odprawiania 
mszy świętej, ołtarz nie został bez 
ofiary, archidiakon spogląda na chór 
i daje mu znać, aby zaczął śpiewać 
Baranku Boży, i idzie, aby z pozosta-
łymi asystować przy patenie. 

106. Po zakończeniu łamania dia-

kon niższy godnością odebrawszy 
patenę od subdiakona, zanosi ją do 
tronu, aby papież mógł przyjąć Ko-
munię.

107. Papież po przyjęciu Komu-
nii [pod postacią chleba] Najświętszy 
Sakrament, którego część spożył, 
umieszcza w kielichu trzymanym 
przez archidiakona, mówiąc: Ciało 
i Krew naszego Pana Jezusa Chrystusa, 
które łączymy, konsekrujemy i będziemy 
przyjmować niech nam pomoże osiągnąć 
życie wieczne. Amen. Pan z wami. I 
z duchem twoim. I zostaje mu udzie-
lona Komunia [pod postacią wina] 
przez archidiakona.